
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 15 

Кировского района Санкт-Петербурга 
пр. Ветеранов, дом 105, корп.2, литер А, Санкт-Петербург, 198261  Тел/факс: (812) 368-74-35; e-mail: dou15@kirov.spb.ru 

ИНН/КПП 7805575276 / 780501001 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

(распоряжение) 

Дата 

составления 

Номер 

документа 

31.08.2023 256-од 

 

«О внесении изменений и дополнений в Программу развития  

ГБДОУ детского сада № 15 Кировского района  

Санкт-Петербурга» 

 

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением Общего 

собрания работников ГБДОУ детского сада № 15 Кировского района Санкт-Петербурга 

(протокол от 30.08.2023 № 6), 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в Программу развития ГБДОУ детского 

сада № 15 Кировского района Санкт-Петербурга на 2021-2025 г.г., согласно 

Приложению № 1. 

2. Старшему воспитателю, Спирлиевой С.К, обеспечить выполнение 

изменений и дополнений по реализации Программы развития, утвержденных 

настоящим приказом. 

3. Делопроизводителю Давидович Н.Е., ответственному лицу за сайт, 

разместить настоящий приказ и приложение к нему на официальном сайте ГБДОУ 

детского сада № 15 Кировского района Санкт-Петербурга в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Документы», в срок до 02.09.2023 

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 
 

  

 Руководитель организации              заведующий           Н.Г. Валявская 

                                                                                           должность  личная подпись  расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dou15@kirov.spb.ru


 

«ПРИНЯТО» 

Решением Общего собрания работников  

Государственного бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада  

№ 15 Кировского района  Санкт-Петербурга  

  

Протокол от 30.08.2023 г. № 6  

 

«УТВЕРЖДЕНО» 

Приказом по  государственному  бюджетному 

дошкольному  образовательному  учреждению  

детскому саду № 15  Кировского района  

Санкт-Петербурга  

от «31» августа 2023 г. № 256-од   

  

Заведующий ____________   Н.Г. Валявская                                                                                                                         
(подпись)         (расшифровка) 

  

 

 

 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 

В ПРОГРАММУ РАЗВИТИЯ 

Государственного бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 15 Кировского района Санкт-Петербурга  

на период 2021 – 2025 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2023 

 

 



Раздел 2.  

Подраздел «Нормативно – правовое  обеспечение Программы 

развития» 
 

Дополнить таблицу «Паспорт программы» следующим содержанием: 

Основания для разработки Программы развития 

 Федеральный закон от 14.07.2022 № 270-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов, 

органов местного самоуправления»; 

 Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

 Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 

духовно- нравственных ценностей»; 

 Распоряжение Правительства РФ от 02.09.2022 № 2523-р «Об определении ВКонтакте 

и Одноклассники в качестве информационных систем и (или) программ для электронных 

вычислительных машин, используемыми организациями, подведомственными 

государственным органам и органам местного самоуправления, для создания 

официальных страниц»; 

 Приказ министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 г. № 1028 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования»; 

 Методические рекомендации по реализации федеральной образовательной программы 

дошкольного образования. Министерство просвещения РФ от 07.03.2023; 

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 

г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования» в редакции от 08.11.2022; 

 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 г. №678–р «Об 

утверждении Концепции развития дополнительного образования детей»; 

 Распоряжение Правительства Санкт-Петербурга от 17.07.2023 №  14-рп «Об 

утверждении Концепции по внедрению системы персонифицированного учета и 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Санкт-

Петербурге; 

 Распоряжение Комитета по образованию от 14.07.2023 № 938-р «Об утверждении 

Положения о Санкт-Петербургской региональной системы оценки качества образования; 

 Приказ Рособрнадзора от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении Требований к структуре 

официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления информации» в 

редакции от 12.01.2022; 

 Приказ Министерства Просвещения РФ от 24.03.2023 № 196 «Об утверждении порядка 

проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/1302244405#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/1302244405#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/1302244405#6560IO


Внести изменения по тексту Программы развития  

(дополнить/изложить): 
 

Раздел 2.  

 Цели Программы развития: 

Дополнить:  

- обеспечить разностороннее развитие ребенка в период дошкольного детства с учетом 

возрастных и индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных ценностей 

российского народа, исторических и национально-культурных традиций;  

- обеспечить равный доступ дошкольников к актуальным и востребованным программам 

дополнительного образования, выявлению талантов каждого ребенка. 

Задачи Программы развития:  

Дополнить: 

- осуществить переход на ФОП ДО с 01.09.2023, обеспечивая эффективную работу ДОУ в 

современных условиях при решении задач, определенных в ФГОС ДО, ФОП ДО, 

профессиональном стандарте для педагогов дошкольного образования; 

- обеспечить информационную открытость образовательного учреждения и обеспечить 

обратную связь с сообществом посредством ведения Госпабликов в социальной сети 

ВКонтакте;  

- совершенствовать систему дополнительного образования. Создать условия, 

обеспечивающие высокое качество и доступность дополнительного образования для 

обучающихся через организацию платных услуг и посредством бюджетных сертификатов 

в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

образования. Привлекать целевую аудиторию потребителей посредством 

информационной открытости, в том числе с использованием интерактивной платформы 

Навигатор дополнительного образования. 

Ожидаемые конечные результаты Программы: 

Дополнить: 

1.Созданы оптимальные материально-технические, кадровые и организационно- 

методические условия организации образовательного процесса в дошкольной организации 

в соответствии с требованиями ФОП ДО.  

2. Предметно - пространственная образовательная среда отвечает современным 

требованиям, обновлена безопасным оборудованием и инвентарем с учетом особенностей 

каждого возрастного периода в соответствии с ФГОС дошкольного образования и 

требованиями ФОП ДО.  

3. Расширено взаимодействие с социумом и сетевым окружением дошкольной 

образовательной организации. 

 

Раздел 3  

Подраздел 3.7. Особенности основной образовательной программы ГБДОУ   

«Содержание образовательной деятельности в ГБДОУ детский сад № 15 Кировского 

района Санкт-Петербурга выстроено в соответствии примерной основной 

образовательной программой дошкольного образования». 

Исключить 

Основная образовательная программа разработанная на основе примерной основной 

общеобразовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы» 

под ред. Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. 

Изложить в следующей редакции: 

«Образовательная программа дошкольного образования (далее - Программа) 

определяет единые для Российской Федерации базовые объем и содержание дошкольного 

образования, осваиваемые воспитанниками в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, и планируемые результаты освоения Программы. 



Программа разработана в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом дошкольного образования и федеральной образовательной программой 

дошкольного образования (далее – ФГОС ДО; ФОП ДО). 

Обязательная часть каждого раздела Программы соответствует ФОП ДО. Часть, 

формируемая участниками образовательных отношений может быть ориентирована на 

специфику национальных, социокультурных и иных условий, в том числе региональных, в 

которых осуществляется образовательная деятельность; сложившиеся традиции ГБДОУ; 

выбор парциальных образовательных программ и форм организации работы с детьми, 

которые в наибольшей степени соответствуют потребностям и интересам детей, а также 

возможностям педагогического коллектива и ГБДОУ в целом. 

Обязательная часть Программы предполагает комплексный подход, обеспечивая 

развитие детей во всех пяти взаимодополняющих образовательных областях: социально- 

коммуникативной, познавательной, речевой, художественно-эстетической, физической. 

Часть Программы, формируемая участниками образовательных отношений, 

представлена следующими парциальными программами: 

- М. Д. Маханевой, О.Л. Князевой «Приобщение детей к истокам русской народной 

культуры»; 

- Р.Б. Стеркиной, Н.Н. Авдеевой, О.Л. Князевой «Основы безопасности 

жизнедеятельности детей»; 

- О. В. Солнцева, Е.В. Корнева-Леонтьева «Город-сказка, город-быль».  

 

Раздел 4 Аналитико-прогностический раздел 

Подраздел 4.3. Проблемно-ориентированный анализ состояния ГБДОУ, 

описание ключевых                                   проблем и их причин. 

 Прогнозируемые риски Способы предупреждения 

Риски Возникновение трудностей у 

педагогов реализующих ФОП 

ДО 

Прохождение курсов повышения 

квалификации педагогическими работникам 

по вопросам применения ФОП ДО, 

организация образовательной платформы, 

ресурсов для онлайн взаимодействия, 

организация научно-практических 

семинаров, тренингов, работы 

педагогических мастерских конкурсов 

профессионального мастерства, мастер – 

классов. Пополнение базы методической 

литературы 

Низкая компетентность 

родителей (законных 

представителей) 

Разработка способов трансляции 

педагогических находок и методических 

приёмов педагогической деятельности, 

организация и проведение разнообразных 

мероприятий, в том числе и онлайн-

взаимодействия.  

Недостаточная 

информированность населения 

об образовательных услугах. 

Выпуск информационной продукции, 

освещение вопросов через социальные сети 

(VK, сайт ДОУ), встреча с родителями 

(законными представителями). 

Недостаточное методическое и 

игровое оснащение по 

патриотическому воспитанию 

Приобретение методических пособий в 

соответствии с требованиями ФОП ДО. 

Организации эффективной образовательной 



детей дошкольного возраста среды с целью развития и приобщения детей 

к духовно-нравственным и социокультурным 

ценностям российского народа. 

 

Раздел 5 Концептуально-целевой раздел 

Подраздел 5.2.  Мероприятия по реализации проектов  

 

 

Проект «Современный детский сад» 

Дополнить Цель:  

Повысить рейтинг учреждения на рынке образовательных услуг. 
Направление развития Содержательные 

характеристики 

Сроки 

реализации 

Ответственные  

Обеспечение информационной 

открытости образовательного 

учреждения и обеспечения 

обратной связи с сообществом 

посредством ведения 

Госпабликов в социальной сети 

ВКонтакте 

Ведение официальных 

страниц в социальных 

сетях ВКонтакте 

(Госпаблики) 

2023-2025гг. Делопроизводитель 

 
Подраздел «Ожидаемые результаты» дополнить:  

1. Повышение качества оказываемых образовательным учреждением услуг по 

образовательной, воспитательной деятельности, присмотра и ухода в результате принятия 

управленческих решений для оперативного реагирования на вопросы заинтересованного 

сообщества. 

Подраздел «Целевые показатели» дополнить:  
1.Повышение рейтинга учреждения на рынке образовательных услуг. Достижение роста 

показателей, характеризующих общие критерии качества условий оказания услуг. 

 

 

 

Проект «Компетентный    педагог» 

Дополнить Цель:  

Создать условия для реализации образовательной программы дошкольного образования 

ОУ в соответствии с ФОП ДО. 

Создать условия для наставничества педагогов с выходом на уровень «педагог- 

наставник» 

Направление развития Содержательные 

характеристики 

Сроки 

реализации 

Ответственные  

Обновить кадровую политику 

ОУ в отношении студентов 

педагогических колледжей и 

высших учебных заведений. 

Прием на работу 

студентов педагогических 

колледжей и высших 

учебных заведений. 

Наблюдение за 

студентами-

практикантами с целью их 

дальнейшего 

трудоустройства в ОУ 

Назначение педагога-

наставника 

2023-205 гг. Заведующий 

Старший 

воспитатель 

Изучение 

профессиональных 

Переход на ФОП ДО Апрель-май 

2023г. 

Старший 

воспитатель 



затруднений  

педагогических 

работников по вопросам 

перехода 

на применение ФОП ДО 

Обеспечение курсовой 
подготовки педагогов по 

вопросам перехода на 

реализацию ФОП ДО 

Прохождение курсов 

повышения квалификации 
Ежегодно  Старший 

воспитатель 

Подготовка методических 
материалов для 
педагогов по 
сопровождению 
реализации ФОП ДО 

Приобретение 

методических материалов 

по реализации ФОП ДО 

Создание банка 

педагогического опыта 

Февраль-

август 2023 

Старший 

воспитатель 

Обеспечение 

педагогических 

работников 

консультационной 
помощью по вопросам 
применения ФОП ДО  помощью по вопросам     применения ФОП ДО; участия в семинарах, конференциях и других мероприятиях по внедрению ФОП ДО 

Участие 

педагогических 

работников семинарах, 

конференциях и 

других мероприятиях 

по внедрению ФОП ДО 

Ежегодно  Старший 

воспитатель 

 
Подраздел «Ожидаемые результаты» дополнить:  

1. Повышение качества оказываемых образовательным учреждением услуг. 

2. Реализация образовательной программы дошкольного образования ОУ в 

соответствии с ФОП ДО. 

3. Аттестация педагогов в должности «педагог-наставник». 

Подраздел «Целевые показатели» дополнить:  

1. Обновление кадровой политики образовательного учреждения в отношении студентов 

педагогических колледжей и высших учебных заведений. 

2. Планы наставнической деятельности. 

 

 

Проект «Успех каждого                              ребенка» 

 

Дополнить Цель:  

Обеспечить равный доступ дошкольников к актуальным и востребованным программам 

дополнительного образования, выявлению талантов каждого ребенка. 

Дополнить задачи: 

Создать условия, обеспечивающие высокое качество и доступность дополнительного 

образования для обучающихся через организацию платных услуг и посредством 

бюджетных сертификатов в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта образования.  

Привлекать целевую аудиторию потребителей посредством информационной открытости, 

в том числе с использованием интерактивной платформы Навигатор дополнительного 

образования. 

Направление развития Содержательные 

характеристики 

Сроки 

реализации 

Ответственные  

Совершенствование системы 

дополнительного 

образования.  

Создание условий, 

обеспечивающих высокое 

качество и доступность 

Работа на 

информационном ресурсе 

Навигатор 

дополнительного 

образования. Рекламная 

деятельность 

2023-

2025гг. 

Заведующий 

Организатор платных 

образовательных 

услуг  

Педагоги 

дополнительного 



дополнительного 

образования для 

обучающихся через 

организацию платных услуг и 

посредством бюджетных 

сертификатов в рамках 

федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» 

национального проекта 

образования.  

Привлечение целевой 

аудитории потребителей 

посредством 

информационной открытости, 

в том числе с использованием 

интерактивной платформы 

Навигатор дополнительного 

образования. 

образования 

 

Подраздел «Ожидаемые результаты» дополнить:  

1. Повышение качества оказываемых образовательным учреждением услуг по 

образовательной, воспитательной деятельности, присмотра и ухода в результате принятия 

управленческих решений для оперативного реагирования на вопросы заинтересованного 

сообщества.  

2.Использование платформы Навигатор дополнительного образования. 

3.Востребованность дополнительного образования как средства удовлетворения запросов 

родителей (законных представителей) воспитанников и проявления возможностей и 

талантов детей.  

Подраздел «Целевые показатели» дополнить:  

1.Повышение рейтинга учреждения на рынке образовательных услуг. Достижение роста 

показателей, характеризующих общие критерии качества условий оказания услуг. 

2.Увеличение охвата дополнительным образованием дошкольников.  

3.Увеличение количества детей, достигающих результатов по направлениям 

дополнительного образования (призеры, победители, лауреаты конкурсов, соревнований). 

 

 

 

Проект «Патриотическое   воспитание» 

 

Дополнить Цель:  

Формировать общие патриотические ценности и нормы поведения в семье и в 

образовательном учреждении.  

Дополнить задачи: 

 Способствовать развитию связи между поколениями с историей, культурой и традициями 

России, укреплению гражданской позиции и идентичности. 

Направление развития Содержательные 

характеристики 

Сроки 

реализации 

Ответственные  

Объединение различных 

поколений семей, 

вовлечение их в 

совместную с 

воспитателями и детьми 

деятельность по изучению 

Организация встреч для 

детей со старшим 

поколением, 

составление наглядных 

историй семей. 

Приобретение 

2023-

2025гг. 

Старший 

воспитатель 

Воспитатели 

Педагоги-

специалисты 



истории каждой семьи в 

контексте истории страны. 

методических пособий 

в соответствии с 

требованиями ФОП ДО. 

Организации 

эффективной 

образовательной среды 

с целью развития и 

приобщения детей к 

духовно-нравственным 

и социокультурным 

ценностям российского 

народа. 
 

Подраздел «Ожидаемые результаты» дополнить:  

1. Возникновение стойкого интереса у детей к истории своей семьи, желание и умение 

проецировать полученные нравственные, патриотические знания и чувства на реальные 

события и близкий круг людей. 


		2023-08-31T10:23:13+0300
	Валявская Наталья Геннадьевна


		2023-08-31T10:23:38+0300
	Валявская Наталья Геннадьевна




